

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>42.941.189,73</b>	<b>8.397.314,78</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>3.708.100,00</b>	<b>532.353,15</b>
IPTU	1.015.000,00	25.493,93
ISS	685.000,00	163.732,06
ITBI	610.000,00	131.750,79
IRRF	755.000,00	139.571,78
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	643.100,00	71.804,59
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	550.000,00	62.521,87
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>526.150,00</b>	<b>137.576,05</b>
Aplicações Financeiras (II)	513.150,00	132.960,37
Outras Receitas Patrimoniais	13.000,00	4.615,68
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>37.987.039,73</b>	<b>7.652.785,13</b>
Cota Parte do FPM	15.800.000,00	2.709.935,04
Cota Parte do ICMS	6.034.600,00	959.807,78
Cota Parte do IPVA	2.240.000,00	1.472.760,76
Cota Parte do ITR	33.600,00	1.032,91
Transferências da LC 61/1989	72.000,00	10.117,75
Transferências do FUNDEB	6.318.500,00	1.180.186,23
Outras Transferências Correntes	7.488.339,73	1.318.944,66
<b>DEMAIS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>169.900,00</b>	<b>12.078,58</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	169.900,00	12.078,58
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = I - (II + III)</b>	<b>42.428.039,73</b>	<b>8.264.354,41</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>3.104.150,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ART. 53, INCISO III DA LRF**

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>39.150,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	39.150,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>3.065.000,00</b>	<b>0,00</b>
Convênios	2.815.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	250.000,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = VII - (VIII + IX + X + XI + XII)</b>	<b>3.104.150,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>45.532.189,73</b>	<b>8.264.354,41</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>45.532.189,73</b>	<b>8.264.354,41</b>

Despesas	Dotação Atualizada	Até o Bimestre					
		Despesas			RP Processados	RP Não Processados	
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas (a)	Pagos (b)	Liquidadas	Pagos (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>39.777.478,78</b>	<b>12.913.967,72</b>	<b>5.471.067,85</b>	<b>4.237.917,57</b>	<b>1.521.642,78</b>	<b>257.414,05</b>	<b>133.121,19</b>
Pessoal e Encargos Sociais,	20.729.758,61	3.208.494,73	3.105.772,51	2.949.811,32	292.162,72	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX),	115.100,00	55.502,75	11.049,05	5.502,75	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes,	18.932.620,17	9.649.970,24	2.354.246,29	1.282.603,50	1.229.480,06	257.414,05	133.121,19
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>39.662.378,78</b>	<b>12.858.464,97</b>	<b>5.460.018,80</b>	<b>4.232.414,82</b>	<b>1.521.642,78</b>	<b>257.414,05</b>	<b>133.121,19</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

Despesas	Dotação Atualizada	Até o Bimestre					
		Despesas			RP Processados	RP Não Processados	
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas (a)	Pagos (b)	Liquidadas	Pagos (c)
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>3.811.349,20</b>	<b>1.139.503,06</b>	<b>299.440,97</b>	<b>250.222,26</b>	<b>62.150,54</b>	<b>714.554,25</b>	<b>331.493,90</b>
Investimentos	3.081.349,20	911.535,80	224.536,74	175.318,03	62.150,54	714.554,25	331.493,90
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	730.000,00	227.967,26	74.904,23	74.904,23	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)</b>	<b>3.081.349,20</b>	<b>911.535,80</b>	<b>224.536,74</b>	<b>175.318,03</b>	<b>62.150,54</b>	<b>714.554,25</b>	<b>331.493,90</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>42.773.727,98</b>	<b>13.770.000,77</b>	<b>5.684.555,54</b>	<b>4.407.732,85</b>	<b>1.583.793,32</b>	<b>971.968,30</b>	<b>464.615,09</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>42.773.727,98</b>	<b>13.770.000,77</b>	<b>5.684.555,54</b>	<b>4.407.732,85</b>	<b>1.583.793,32</b>	<b>971.968,30</b>	<b>464.615,09</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]</b>	<b>1.808.213,15</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc))</b>	<b>1.808.213,15</b>
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	<b>Valor Corrente</b>
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-1.855.407,10</b>
<b>Juros Nominais</b>	<b>Valor</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	132.960,37
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	140.000,00
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>1.801.173,52</b>